
 

 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG THPT CÁT TIÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:     /KH-THPTCT 

 

Cát Tiên, ngày      tháng    năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Chọn đội tuyển bồi dưỡng học sinh cấp trường, chọn đội tuyển  

tham dự Kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, từ năm học 2025-2026 

 

Căn cứ Quyết định số 96/QĐ-SGDĐT ngày 05/02/2024 của Giám đốc Sở 

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Lâm Đồng về việc ban hành Quy định tổ chức thi 

học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12, chọn học sinh vào Đội tuyển dự thi học sinh giỏi 

quốc gia tỉnh Lâm Đồng;  

Căn cứ các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT Lâm Đồng: Công văn số 

1352/SGDĐT-QLCL-GDTX ngày 28/8/2024 về việc hướng dẫn thực hiện 

nhiệm vụ quản lý chất lượng năm học 2024-2025; Công văn số 1452/SGDĐT-

GDTrH ngày 10/9/2024 về việc hướng dẫn dạy học, chuẩn bị kì thi TNTHPT và 

thi học sinh giỏi tỉnh cấp THPT từ năm học 2024 - 2025; Thông tư 29/2024/TT-

BGDĐT, ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm 

học thêm năm học 2025-2026 như sau: 

Trường THPT Cát Tiên xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng và tổ chức thi học 

sinh giỏi cấp trường, chọn đội tuyển tham dự Kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, năm 

học 2025-2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm bồi dưỡng, nâng cao kiến thức cho học sinh giỏi, phát huy tinh thần 

sáng tạo, tự học tự rèn luyện của học sinh; 

          Phát triển giáo dục toàn diện và đào tạo chất lượng mũi nhọn ở các môn 

văn hóa; Phát huy tinh thần sáng tạo, tự học tự rèn luyện của học sinh; Phát hiện, 

bồi dưỡng và phát triển năng khiếu của học sinh; 

         Tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục; thúc đẩy phong trào thi đua 

dạy - học, khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho học sinh bổ sung và nâng cao 

kiến thức; 

         Chọn cử các học sinh tham gia đội tuyển chính thức đảm bảo chất lượng 

để tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2024-2025. 

2. Yêu cầu 

Các tổ chuyên môn, giáo viên dạy bồi dưỡng xây dựng kế hoạch, tổ chức 

tuyển chọn học sinh và tiến hành đăng kí đề tài bồi dưỡng phù hợp với năng lực 

và sở trường của bản thân để tổ phân công thời gian bồi dưỡng hợp lí; 
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Giáo viên được phân công giảng dạy phải nhiệt tình có trách nhiệm, học 

sinh nghiêm túc học tập, cố gắng phấn đấu để nâng cao tỷ lệ và chất lượng học 

sinh giỏi của bộ môn; 

Việc bồi dưỡng học sinh giỏi ở các tổ chuyên môn cần hướng đến tính lâu dài, 

tính kế thừa để đạt kết quả cao; 

Trang bị tốt về kiến thức và kỹ năng cho học sinh trong đội tuyển để tự tin bước 

vào Kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh năm học 2024-2025; 

Việc tổ chức kì thi cấp trường và chọn học sinh vào đội tuyển chính thức 

phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, 

khuyến khích, động viên học sinh tích cực học tập, tìm tòi nghiên cứu, vận dụng 

kiến thức. 

II. KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG VÀ TỔ CHỨC KỲ THI CẤP 

TRƯỜNG 

1. Đối tượng và điều kiện 

Đối tượng dự thi là học sinh trường THPT Cát Tiên đang học lớp 10, 11, 

12 có kết quả đánh giá rèn luyện và học tập học năm học 2024-2025 từ Khá trở 

lên. 

2. Số lượng đội tuyển mỗi môn dự thi 

- Số lượng học sinh dự thi: Không hạn chế. Một học sinh chỉ được đăng 

ký 01 môn (Những học sinh đạt học sinh giỏi tỉnh năm học 2024-2025 thì có thể 

không thi, nhà trường sẽ lấy trực tiếp vào Đội tuyển tham dự kỳ thi cấp Tỉnh cho 

môn đó năm học 2025-2026). 

- Số lượng chọn Đội tuyển tham gia cấp Tỉnh không quá 10 học sinh cho 

mỗi môn (kể cả những học sinh đã đạt học sinh giỏi năm học 2024-2025) lấy từ 

cao xuống thấp 

- Các tổ chuyên môn căn cứ vào kết quả học tập, rèn luyện năm học 2024-

2025, chọn những học sinh có năng lực, nguyện vọng tham gia bồi dưỡng và 

đảm bảo điều kiện dự thi, tiến hành bồi dưỡng cho học sinh; chuẩn bị tốt về mặt 

kiến thức, kỹ năng cho học sinh tham dự Kỳ thi Học sinh giỏi cấp trường và 

chọn đội tuyển bồi dưỡng dự thi cấp tỉnh.  

Nhà trường căn cứ kết quả kỳ thi cấp trường, kết quả rèn luyện và học tập 

học kỳ I học năm học 2025-2026 để chọn đội tuyển chính thức tham dự kỳ thi 

chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2026-2026 theo kế hoạch của Sở GDĐT.  

Lưu ý: - Đối với những học sinh được đặc cách nêu trên nếu tham gia kỳ 

thi để thì không được bảo lưu kết quả xét đặc cách. 

- Tùy vào số lượng mà Tổ chyên môn, giáo viên đề xuất thì Nhà trường có 

thể tổ chức thi hoặc không tổ chức thi chọn đội tuyển bồi dưỡng cấp trường vào 

đầu năm học, mà chỉ tổ chức chọn đội tuyển học sinh tham gia cấp Tỉnh và công 

nhận HSG cấp trường vào thời điểm sau khi có hướng dẫn thi HSG cấp Tỉnh. 
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3. Đối với tổ chức thi: Môn thi, hình thức thi, nội dung, cấu trúc đề 

thi và thời gian làm bài thi  

a) Môn thi:  

Toán, Ngữ văn, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Tin học, Tiếng 

Anh. 

b) Hình thức thi:  

Các môn thi theo hình thức thi viết trên giấy; riêng môn Ngoại ngữ thi 

theo hình thức thi viết trên giấy và có thêm nội dung nghe bằng đĩa CD, môn 

Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính. 

c) Nội dung, cấu trúc đề thi:  

Quy định tại Phụ lục kèm theo Công văn số 1452/SGDĐT-GDTrH ngày 

10/9/2024 của Sở GDĐT.  

d) Thời gian làm bài thi: 

- Các môn: Ngữ văn, Tin học và Ngoại ngữ: 180 phút.   

- Các môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học: 120 phút.  

- Các môn: Lịch sử, Địa lí: 90 phút.  

(Nội dung hướng dẫn tại văn bản này thay thế nội dung quy định tại 

khoản 4 Điều 5 của Quy định tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 và 

chọn học sinh thành lập Đội tuyển dự thi học sinh giỏi cấp quốc gia ban hành 

kèm theo Quyết định số 96/QĐ-SGDĐT ngày 05/02/2024 của Giám đốc Sở 

GDĐT).  

 - Nội dung đề thi theo chương trình quy định, nội dung bám sát cấu trúc, 

mức độ đề thi HSG đảm bảo phù hợp với đối tượng học sinh nhà trường (50% 

vận dụng, 50% vận dụng cao); phải đảm bảo tính chính xác khoa học; bao quát 

được nội dung dạy học, tập trung mức đánh giá năng lực học sinh là vận dụng và 

vận dụng cao; phân loại được trình độ thí sinh; phát hiện được năng khiếu môn 

thi. Phạm vi kiến thức thi gồm nội dung chương trình giáo dục lớp 10, 11, 12 

THPT theo kế hoạch dạy học tính đến thời điểm trước một tuần dự thi.   

- Đề thi và đáp án đánh máy vi tính khổ giấy A4. Giáo viên ra đề nộp đề thi 

và đáp án bản cứng cho Chuyên môn chậm nhất ngày 25/9/2025. Đề thi cấp 

trường phải được diễn đạt rõ ràng, mạch lạc, không gây hiểu nhầm.  

4. Không tổ chức thi: Danh sách học sinh tham gia bồi dưỡng giao cho 

giáo viên bộ môn, tổ chuyên môn lựa chọn theo khối lớp gửi về nhà trường theo 

thời gian quy định. 

5. Nội dung - Phương pháp bồi dưỡng  

- Nội dung bồi dưỡng cần bám sát hướng nội dung hướng dẫn chuyên sâu 

của Sở giáo dục Lâm Đồng và Bộ giáo dục đào tạo (Thực hiện theo Phụ lục kèm 

theo công văn số:1452/SGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 9 năm 2024 của Sở GD-

ĐT Lâm Đồng).  
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- Các Tổ chuyên môn thảo luận và thống nhất phương án bồi dưỡng phù 

hợp với điều kiện, đặc thù của tổ (Thực hiện bồi dưỡng chung theo nhóm hay 

phân công cá nhân tự thực hiện bồi dưỡng).  

- Xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, triển 

khai, hướng dẫn trước toàn tổ. 

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên trong quá trình bồi 

dưỡng phù hợp với điều kiện và năng lực, sở trường của bản thân.  

- Giáo viên tham gia bồi dưỡng phải có kế hoạch về chương trình, nội 

dung giảng dạy và kiểm tra đánh giá học sinh. Khi có sự điều chỉnh về nội dung, 

chương trình, số lượng học sinh tham gia cần báo cho tổ trưởng. 

- Các tổ trưởng có kế hoạch theo dõi, giám sát việc bồi dưỡng học sinh 

giỏi ở các nhóm, có trách nhiệm tổ chức kiểm tra, thi thử nhằm nâng cao chất 

lượng bồi dưỡng học sinh giỏi bộ môn. 

- Tổ chuyên môn và các giáo viên trực tiếp dạy bồi dưỡng sưu tầm và 

cung cấp cho học sinh các tài liệu cần thiết.  

- Thời gian dạy bồi dưỡng: các tổ chuyên môn và giáo viên cần linh hoạt 

trong việc sắp xếp, bố trí thời gian để thuận lợi cho hoạt động học tập và hiệu 

quả đạt được cao nhất đối với học sinh. 

6. Đăng ký dự thi 

- Các Tổ bộ môn hoàn thành việc danh sách đăng ký dự thi băng file excel 

theo mẫu trước ngày 25/9/2025. 

- Hồ sơ đăng ký dự thi: Thực hiện theo quy định tại Điều 11 của Quyết 

định số 96/QĐ-SGDĐT ngày 05/02/2024 của Giám đốc Sở GDĐT. 

Lưu ý:Tổ chuyên môn chịu trách nhiệm về hồ sơ hợp lệ của học sinh mà 

mình đăng ký. 

7. Thời gian bồi dưỡng: Theo Thời khóa biểu của nhà trường (dự kiến từ 

Tuần 03). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Giám hiệu 

 Triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản hướng dẫn về công tác bồi dưỡng, 

kế hoạch tổ chức thi chọn học sinh giỏi các cấp của Sở GD&ĐT Lâm Đồng. 

Xây dựng và triển khai kế hoạch của nhà trường đến các tổ chuyên môn và giáo 

viên. 

 Chỉ đạo quá trình triển khai thực, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc 

triển khai thực hiện kế hoạch.  

 Động viên, hỗ trợ và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của 

tổ chuyên môn, giáo viên và học sinh trong quá trình tổ chức bồi dưỡng đội 

tuyển. 
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 Tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chuyên môn, giáo viên và học 

sinh trong quá trình bồi dưỡng. 

 Tổ chức kỳ thi cấp trường và chọn đội tuyển chính thức tham dự Kỳ thi 

chọn học sinh giỏi cấp tỉnh do Sở GD&ĐT tổ chức. 

 Nghiêm túc rút kinh nghiệm trong quá trình quản lý chỉ đạo công tác bồi 

dưỡng chất lượng mũi nhọn của nhà trường. 

2. Tổ chuyên môn  

Xây dựng kế hoạch thực hiện: Căn cứ vào nội dung và thời gian đăng kí 

của từng giáo viên, phân công nhiệm vụ phù hợp cho từng giáo viên; chịu trách 

nhiệm kiểm tra, đôn đốc các giáo viên trong quá trình bồi dưỡng.   

Theo dõi chất lượng các lớp bồi dưỡng nhằm đảm bảo chất lượng đội tuyển, 

đánh giá đề xuất lựa chọn, bổ sung học sinh. 

Sưu tầm và biên tập bộ tài liệu có chất lượng để sử dụng trong việc bồi 

dưỡng đội tuyển. 

Nắm bắt tình hình hoạt động bồi dưỡng ở bộ môn đề nắm bắt kịp thời những 

khó khăn vướng mắc của học sinh và giáo viên, báo cáo với Ban Giám hiệu để 

có sự hỗ trợ kịp thời.  

Phân công giáo viên ra đề thi và nộp về chuyên môn nhà trường đúng thể 

thức và thời gian quy định.  

Thực hiện công tác coi thi, chấm thi theo Quyết định. 

3. Giáo viên dạy bồi dưỡng 

Phát hiện và bổ sung vào đội tuyển những học sinh có năng lực. 

Chuẩn bị đầy đủ tài liệu bồi dưỡng.Tiến hành bồi dưỡng đúng theo nội dung 

và thời gian đăng kí và tổ phân công. 

Báo cáo với Tổ chuyên môn và Ban Giám hiệu những vướng mắc, khó khan 

trong quá trình dạy bồi dưỡng để kịp thời giải quyết. 

Phối hợp tốt với giáo viên chủ nhiệm, phụ huynh học sinh để quản lý và đôn 

đốc học sinh trong quá trình bồi dưỡng. 

4. Giáo viên chủ nhiệm  

Phối hợp với giáo viên bộ môn, tuyên truyền đến phụ huynh và học sinh 

nắm được mục đích, yêu cầu và kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp 

tỉnh; vận động học sinh có năng lực đăng lựa chọn môn thi phù hợp đăng ký vào 

đội tuyển, tích cực tham gia bồi dưỡng để đạt kết quả cao trong Kỳ thi cấp 

trường và chọn đội tuyển tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh. 

    5. Tổ Văn phòng: 

Tổng hợp, sắp xếp danh sách học sinh dự thi, niêm yết danh sách phòng thi; 

Chuẩn bị các loại biểu mẫu, ấn phẩm phục vụ cho kỳ thi; Phối hợp Tổ in sao đề 

thi và thực hiện các nhiệm vụ được phân công. 

IV. KINH PHÍ 

Thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ hiện hành. 
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Trên đây là Kế hoạch chọn đội tuyển bồi dưỡng học sinh cấp trường, chọn 

đội tuyển tham dự Kỳ thi học sinh giỏi cấp Tỉnh, từ năm học 2025-2026 của 

Trường THPT Cát Tiên. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc 

thì báo cáo với Ban Giám hiệu để được hướng dẫn giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- BGH chỉ đạo; 

- Tổ/nhóm chuyên môn thực hiện; 

- Trang thông tin điện tử; 

- Lưu: VT.. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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